DIPLOMA IN PARALEGAL PRACTICE (DIPP)

00860

Term-End Examination

June, 2014

BLE-003: LAW AND VULNERABLE GROUPS

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

PART - 1

Attempt any two of the following questions in about 600 words. Each question carries 20 marks.

- Discuss various forms of violence against women.
 How are they dealt with under the Protection of
 Women From Domestic Violence Act, 2005 ?
- 2. What is Child Labour? How, the problem of Child Labour have been controlled by the constitution? Discuss with the help of decided cases.
- 3. Discuss the various forms of atrocities being committed against the Schedule Castes and Schedule Tribes. How they have been dealt with under the Scheduled Castes and Scheduled Tribes (Prevention of Atrocities) Act, 1989? Comment.

4. Critically analyse the provisions of the Persons with Disabilities (Equal Opportunities Protection of Rights and Full Participation) Act, 1995 relating to education, employment and non - discrimination.

PART - 2

Attempt any four of the following questions in about 300 words. Each question carries 10 marks.

- 5. Discuss the main features of the Dowery Prohibition Act, 1961.
- 6. Discuss the various protection available to the Women Workers Under the Factories Act, 1948 and the Employees State Insurance Act, 1948.
- 7. Discuss the main features of the Rights of Children, to Free and Compulsory Education Act, 2009.
- 8. What is Bonded Labour? How the problem of Bonded Labour has been attempted to be controlled by the Bonded Labour System (Abolition) Act, 1976?
- 9. Discuss the main provisions of the Mental Health Act, 1987.
- 10. What is Voluntary Testing? What are the reasons of giving preference to the Policy of Voluntary Testing over the Mandatory Testing of the HIV patients?

PART - 3

Write short notes on **any four** of the following questions in about **150** words. Each question carries **5** marks.

- 11. CEDAW
- 12. Rape as a form of Violence against Women
- 13. Equal Remuneration Act, 1976
- 14. The Juvenile Justice Model Rules, 2007
- 15. Protection of Civil Rights Act, 1955
- 16. Individual model of disability

अर्धविधिक व्यवहार में डिप्लोमा (डी.आई.पी.पी.) सत्रांत परीक्षा जुन, 2014

बी.एल.ई.-003 : विधि और संवेदनशील समूह

समय : ३ घण्टे

अधिकतम अंक : 100

भाग - 1

निम्नलिखित में से **किन्हीं दो** प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग **600** शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के **20** अंक हैं।

- महिलाओं के प्रति हिंसा के विभिन्न रूपों की चर्चा कीजिए। महिला घरेलू हिंसा संरक्षण अधिनियम, 2005 के अंतर्गत इनसे किस प्रकार निपटा जा सकता है?
- बाल श्रम क्या है? बाल श्रम की समस्या को संविधान द्वारा किस प्रकार नियंत्रित किया गया है? निर्णीत मामलों की सहायता से इसे स्पष्ट कीजिए।
- 3. अनुसूचित जातियों और अनुसूचित जनजातियों के प्रति किए जा रहे अत्याचारों के विभिन्न रूपों की चर्चा कीजिए। अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति (अत्याचार निवारण) अधिनियम, 1989 के अंतर्गत इनसे किस प्रकार निपटा गया है? टिप्पणी कीजिए।
- 4. शिक्षा, रोज़गार और गैर-भेदभाव से संबंधित विकलांगता ग्रस्त व्यक्तियों (समान अवसर, अधिकारों का संरक्षण और पूर्ण भागीदारी) अधिनियम, 1995 के उपबंधों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक) लगभग 300 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के 10 अंक हैं।

- 5. दहेज निषेध अधिनियम, 1961 की मुख्य विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
- 6. कारखाना अधिनियम, 1948 और कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम, 1948 के अंतर्गत महिला कामगारों को उपलब्ध विभिन्न संरक्षणों का वर्णन कीजिए।
- निशुल्क और अनिवार्य शिक्षा अधिनियम, 2009 के अंतर्गत बालकों को उपलब्ध अधिकारों की प्रमुख विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
- 8. बंधुआ श्रम (मज़दूरी) क्या है? बंधुआ श्रम व्यवस्था (उन्मूलन) अधिनियम, 1976 द्वारा बंधुआ श्रम की समस्या पर किस प्रकार नियंत्रण करने का प्रयास किया गया है?
- 9. मानसिक स्वास्थ्य अधिनियम, 1987 के प्रमुख उपबंधों की चर्चा कीजिए।
- 10. स्वैच्छिक परीक्षण (जाँच) क्या है? एच.आई.वी. रोगियों के अनिवार्य परीक्षण के बजाय स्वैच्छिक परीक्षण की नीति को वरीयता देने के क्या कारण हैं?

भाग - 3

निम्नलिखित में से **किन्हीं चार** पर (प्रत्येक) लगभग 150 शब्दों में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए। प्रत्येक प्रश्न के 5 अंक हैं।

- 11. सी.ई.डी.ए.डब्ल्यू.
- 12. बलात्कार महिलाओं के प्रति हिंसा का एक रूप
- 13. समान पारिश्रमिक अधिनियम, 1976
- 14. किशोर न्याय आदर्श नियमावली, 2007
- 15. नागरिक अधिकार संरक्षण अधिनियम, 1955
- 16. विकलांगता का वैयक्तिक मॉडल